SEMARNAT

SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE
¥ RECURSOS NATURALES

DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE REINICIO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacion Publica Nacional Electrénica
No. LA-016000997-E12-2017
“Servicios de mantenimiento y conservacion de jardineria en las oficinas
centrales, parques ecologicos y viveros de la SEMARNAT”

En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas, del dia 1 de marzo de 2017, en la Sala de Juntas de la
Direccion General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios, ubicada en Av. Ejército Nacional
No. 223 piso 17 Ala “B”, Col. Anahuac, Delegacién Miguel Hidalgo, C.P. 11320, se reunieron los
servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a
cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos
33 ultimo parrafo, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico en .-
adelante “La Ley”, asi.como en el Apartado 1l inciso b) numeral 3 de la Convocatoria.

. INICIO DEL ACTO.

Este acto fue presidido por el Ing. Ramén Alejandro Alcala Valera, Director de Adquisiciones y Contratos,
servidor publico designado por la convocante, quien al inicio de esta Junta comunicd a los asistentes que
de conformidad con el articulo 33 Bis de “La Ley”, solamente se atenderian solicitudes de aclaracion a la
convocatoria de las personas que hayan presentado, a través de CompraNet, el escrito en el que
expresen su interes en participar en esta licitacion, por si o en representacion de un tercero, y cuyas
solicitudes de aclaracion se recibieron con 24 horas de anticipacién a este Acto.

Il. RECEPCION DE SOLICITUDES DE ACLARACION.

Se hace constar que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al articulo 33 Bis de “La Ley”, las
solicitudes de aclaracion a la convocatoria y el escrito de interés en participar, a través de CompraNet, de
los siguientes licitantes:

No. NOMBRE, RAZON O DENOMINACION SOCIAL No. DE
SOLICITUDES DE
ACLARACION
1 Rodolfo Herrero Romero 5
2 Grupo Herbrich de México, S.A. de C.V. 4
3 Comercializadora y Servicios Ambientales 9000, S.A. de C.V. 1
4 Servipro de México, S.A. de C.V. 2
5 Victor Manuel Guerrero Zarco 3

. SOLICITUDES DE ACLARACION Y CONTESTACIONES.

Acto seguido, se procedi6 a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria presentadas en
tiempo y forma por los interesados, asi como las contestaciones otorgadas por la Convocante, como se
indica a continuacién:

SOLICITUDES DE ACLARACION EFECTUADAS POR RODOLFO HERRERO ROMEROY
1. Para el anexo técnico en la partida uno dice que se colocaran plantas de temporada en el camellon

del edificio de ejército nacional, ;cuantas plantas, de que caracteristicas y en que temporada se .~
colocarian? :
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RESPUESTA.- Para cada uno de los 4 periodos sefialados en el siguiente cuadro, se requiere
cuando menos de 475 piezas de las especies mencionadas.

CALENDARIO PLANTAS CAMELLON EN 223

2017
o AGOSTO SEPTIEMBRE | OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

ESPECIE

Kalanchoe

Dalia

Znnia

Cempasuchil

Celosia

Nochebuena DELnDENQVlEMBI\EAI:B
: i i :

TRANSPLANTEEN SITIO ?:{ FLORACION

Caracteristicas de la planta: Cantidad de plantas: 475 piezas,

Daita, Zinnla, Cempasuchil, Celosta
TERMINO Y RETIRO ﬁ*”j : Tamafiofalturadelaplanta |y Nochebuena de 253 30cm
i {stn contar maceta) ;

Katanchoe da 153 20cm

2. Para la partida 2 en el manejo de arbolado ;cuantos arboles se tienen programados para hacer la
poda de raiz? ¢ Son los mismos a los que se les ampliara el cajete?

RESPUESTA.- En este contrato Unicamente seridn 50 individuos forestales, los cuales son
independientes de los arboles a los que se les ampliara el cajete. '

3. Para la partida 2 en el caso de la ampliaciéon de cajete ¢ de qué dimensiones seria?

RESPUESTA.- Se realizara de acuerdo a la siguiente figura.

CEPELLON

EXISTENTE 50CM

25 25CM

SECCION EN CORTE

4. En el anexo técnico para la partida 4 dice que se debe considerar 150 arboles para derribo, ;Qué
altura de arboles se esta considerando? Ya que en el vivero Coyoacan existen arboles de mas de 20
mts.

RESPUESTA.- La estimacién que se tiene incluye individuos forestales que van desde los 6
metros de altura y pueden llegar a ser mayores a 20 metros.

5. En el anexo técnico para la partida 4 requieren una pipa para el riego en la temporada de estiaje,
¢ Qué meses se deben considerar como temporada de estiaje, en los cuales la pipa prestara el
~servicio?

,,,,
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RESPUESTA.- Los meses de abril, mayo, junio, Julio y agosto.

SOLICITUDES DE ACLARACION GRUPO HERBRICH DE MEXICO, S.A. DE C.V.

PREGUNTAS.

1. ¢EL RIEGO SE PUEDE REALIZAR EN HORARIO ABIERTO O EXISTEN HORARIOS DESIGNADOS
PARA HACERLO?

RESPUESTA.- Se puede realizar en horario abierto, siempre y cuando no interfiera con las
actividades de los visitantes, y preferentemente deberan realizarse antes de la apertura y después
del cierre de los parques; en el caso de los edificios podra realizarlo en horario abierto,
considerando la libre disponibilidad de los espacios; en ambos casos debera cumplir con lo
requerido en los puntos B.1'y B.11 de las disposiciones generales para todas las partidas del
ANEXO 1: especificaciones técnicas.

2. EN EL ANEXO TECNICO SE MENCIONA QUE “SE DEBEN MANTENER EN CORRECTO
FUNCIONAMIENTO, LIMPIAS Y DESINFECTADAS LAS INSTALACIONES HIDRAULICAS PARA
RIEGO LAS CUALES SE INTEGRAN POR VALVULAS, TUBERIAS Y ACCESORIOS, BOMBAS DE
AGUA, CONTROLADORES DE RIEGO, ASPERSORES, DIFUSORES Y GOTEROS" ; CUANTAS
BOMBAS EXISTEN EN EL PARQUE BICENTENARIO A LAS QUE SE LES TIENE QUE DAR
MANTENIMIENTO?; CUANTOS ASPERSORES APROXIMADAMENTE EXISTEN EN EL SISTEMA
DE RIEGO DEL PARQUE BICENTENARIO?

4

RESPUESTA.- 03 bombas horizontales de 15 hp., 01 bomba vertical de 15 hp., 02 bombas.

horizontales de 05 hp. y 02 bombas sumergibles de 01 hp.
RESPUESTA.- Existen 1685 aspersores

3. SI PORDESGASTE O ANTIGUEDAD UNA BOMBA O ALGUN OTRO COMPONENTE DEL SISTEMA
COMO VALVULAS O. ASPERSORES DEJAN DE FUNCIONAR ;LA SEMARNAT REALIZA ESA
REPOSICION O REPARACION, O ES A CUENTA DEL CONTRATISTA? SI ES A CUENTA DEL
CONTRATISTA ;CUANTOS ASPERSORES MAXIMO SE DEBEN REPONER O REPARACIONES
MAXIMAS SE DEBEN HACER?

RESPUESTA.- Todas las reparaciones o reposiciones seran a cuenta del licitante adjudicado.
RESPUESTA.- Deberan reponer o reparar los aspersores que sean necesarios para el buen
funcionamiento del sistema.

4. {QUE PORCENTAJE DEL AREA DEL PARQUE BICENTENARIO SE RIEGA POR MEDIO DEL
SISTEMA DE RIEGO Y QUE PARTE ES MANUAL O CON PIPA? ;EL SISTEMA DE RIEGO DEL
PARQUE BICENTENARIO ES AUTOMATIZADO?
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RESPUESTA.- Aproximadamente el 60 por ciento del drea del Parque Bicentenario se riega con
sistema presurizado con riego por aspersion y el 40 por ciento restante se realiza de forma manual
o con pipa.

RESPUESTA.- No, es un sistema presurizado que se opera de forma manual.

SOLICITUDES DE ACLARACION EFECTUADAS POR COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS
AMBIENTALES 9000, S.A. DE C.V.

PREGUNTAS.

1.- En el inciso nimero |V.- Requisitos que los licitantes deben cumplir, y en su punto nimero 7.-
Cumplimiento de normas, solicitan el cumplimiento de las siguientes normas:

NORMA ESTABLECE

: Actividades agricolas- uso de insumos fitosanitarios o plaguicidas e

A) NOM-003-STPS-1999 insumos de nutricion vegetal o fertilizantes- condiciones de seguridad e
higiene.

B) NOM-017-STPS-2008 Etfr(;lt;f]% de proteccidn personal Seleccion, uso y manejo en los centros de

() NOM-009-STPS-2011 - Condiciones de seguridad para realizar trabajos de altura.,

Los lineamientos técnicos de los métodos para el combate de los
D) NOM-019-SEMARNAT-2006 métodos para el combate y control de insectos descortezadores.
Los requisitos y especificaciones técnicas que deberian cumplir las
AN : personas fisicas, morales de caracter publico o privado, autoridades y en
E) NADF-001-RNAT-2012 general todas aquellas que realicen,poda, derribo, trasplante y restitucion
de arboles en el Distrito Federal.
Los requisitos, criterios, lineamientos y especificaciones técnicas que
Ane. : deben cumplir las autoridades, personas fisicas o morales que realicen
F) NADF-006-RNAT-2012 actividades de fomento, mejoramiento y mantenimiento de areas verdes
en el Distrito Federal. .
Requerimientos minimos para la produccion de composta a partir de la
. . fraccion organica de los residuos solidos urbanos, agricolas, pecuarios y
D NADF-020-AMBT-2011 forestales, asi como las especificaciones minimas de calidad de la
composta producida y/o distribuida en el Distrito Federal.

Con base a lo estipulado por la Secretaria del Trabajo, asi como por la Secretaria del Medio Ambiente,
dichas normas son avaladas por la propia secretaria expidiendo un certificado en el cual se avala su
cumplimiento, ¢ Con que documento oficial se puede avalar el cumplimiento de dichas normas?

RESPUESTA.- Para el presente Proceso de licitacién, anicamente se requiere presentar evidencia
documental de la norma estipulada en el Punto A.2. del anexo 1 “ESPECIFICACIONES TECNICAS”
de la convocatoria materia del presente instrumento. Para el resto de las normas no se requiere
presentar evidencia documental, umcamente deberan cumplir con las sefialadas el en anexo 7 de
la presente convocatoria.
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SOLICITUDES DE ACLARACION EFECTUADAS POR SERVIPRO DE MEXICO, S.A. DE C.V.

PREGUNTAS.

Apartado.lV REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBERAN DE CUMPLIR |
Numeral 7. Cumplimiento de Normas

A efecto de dar cumplimiento a este requisito, basta con presentar escrito manifestando bajo protesta de
decir verdad que el servicio cumpie con las normas que se enlistan en dicho numeral?

O bien, que documentos debemos presentar para acreditar cada una de las normas indicadas en ese
punto?

RESPUESTA.- Para el presente Proceso de licitacion, tunicamente se requiere presentar evidencia
documental de la norma estipulada en el Punto A.2. del anexo 1 “ESPECIFICACIONES TECNICAS”
de la convocatoria materia del presente instrumento. Para el resto de las normas no se requiere
presentar evidencia documental, inicamente deberin cumplir con las sefialadas el en anexo 7 de
la presente convocatoria.

ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS -

DISPOSICIONES GENERALES PARA TODAS LAS PARTIDAS

A2 PERSONAL TECNICO PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO EN
JARDINERIA Y SANIDAD

 Arquitecto Paisajista

Al respecto,: solicitamos atentamente a la convocante aclarar si se acepta profesionista: Arquitecto con
Diplomado en Ecologia y Desarrollo Sustentable, con experiencia en el rubro de jardineria paisajista y en
la elaboracion de proyectos paisajistas?

RESPUESTA.- No se acepta su propuesta, deberd ofertar un Arquitecto Paisajista, dando
cumplimiento a lo solicitado en el numeral A.2. del Anexo 1 “Especificaciones Técnicas” de la
convocatoria materia del presente instrumento.

SOLICITUDES DE ACLARACION EFECTUADAS POR ViCTOR MANUEL GUERRERO ZARCO

PREGUNTAS.

1. En el punto IV reqUISltos que Ios licitantes deben cumplir, punto 7 cumplimiento de normas. ¢ Con que
documentacion oficial se necesita para dar oumpllmlento a las normas que ustedes mismos estan
solicitando?

RESPUESTA.- Para el presente Proceso de licitacién, unicamente se requiere presentar evidencia
documental de la norma estipulada en el Punto A.2. del anexo 1 “ESPECIFICACIONES TECNICAS”
de la convocatoria materia del presente instrumento. Para el resto de las normas no se requiere
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presentar evidencia documental, unicamente deberan cumplir con las sefnaladas el en anexo 7 de
la presente convocatoria. :

2.- Especificaciones técnicas, dictaminador para las cuatro partidas. ¢La dictaminacién de arboles no es
una actividad diaria, se podria presentar un solo dictaminador para las cuatro partidas ya que los.
dictamenes son esporadicos?

RESPUESTA.- No se acepta su propuesta, debera ofertar un Dictaminador diferente para cada una
de las partidas que oferte, lo anterior en cumplimiento a lo solicitado en el numeral A.2. del Anexo
1 “Especificaciones Técnicas” de la convocatoria materia del presente instrumento.

3.- ¢, Se nos pudiera facilitar la convocatoria en formato Word?

RESPUESTA.- Se subira al sistema Compranet en formato Word, el Anexo 1 Especificaciones
técnicas.

CIERRE DEL ACTA

De conformidad con €l articulo 33 de “La Ley”, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la
licitacién, asimismo se hace de su conocimiento con fundamento en el articulo 46 fraccidén Il del
Reglamento de “La Ley”, que el tiempo maximo para formular las solicitudes de aclaracién que
consideren necesarias en relacion con las contestaciones y precisiones emitidas sera hasta las 13:00
horas del dia 2 de marzo de 2017.

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 Bjs de “La Ley”, esta acta estara disponible
en la direccion electronica: www.compranet.gob.mx, sustituyendo este procedimiento a la notificacion
personal.

No habiendo mas que hacer constar, se dio por terminado este Acto, snendo las 10:30 horas del dia 1 de
marzo de 2017,

Esta Acta consta de 6 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los as:stentes a este
evento.

POR LA SEMARNAT

NOMBRE AREA

Ing. Ramon Alejandro Alcala | Director de  Adquisiciones vy
Valera Contratos
Area contratante

Ing. Juan Manuel Pineda | Director de Administracién de
Merino Parques Ecoldgicos y Viveros
Area requirente y técnica’

FIN DEL ACTA
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